MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Estimados sefiores:

Por medio de la presente, yo, VICTOR MANUEL MARIA CRUCETA, portador de la cédula de
identidad personal E-8-123712, en calidad de promotor y representante legal del proyecto
denominado “Casa de Comunidad y CEAR”, me notifico por escrito de la NOTA N2 y/o
RESOLUCIONNe _ D2t - A — 24/% — 506C pp—

Asimismo,

correccion.
Sin otro particular, me despido cordialmente.

Atentamente,

VICTOR MANUEL MARIA CRUCETA
C.I.P. E-8-123712

autorizo al sefior Alberto A. Quintero Y, para que realice el retiro de la nota y/o
resolucion mencionada, junto con el documento correspondiente,

a fin de gestionar su
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Ciudad de David. A Ia fecha de presentacion,
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Respetado Director-

3005-2025, donde se solicita informacign aclaratoria al Estudiq de Impacto Ambienta] (EsIA)
Categoria I, titulado “CASA COMUN IDADY CEAR?”, proyecto a realizarse en ¢] Corregimiento
de David, Distrito de David, provincia de Chiriqui

Atentarnente;
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Representante Legal
ASOCIACION DE PADRES AGUSTINOS RECOLETOS DE PANAMA

Adjunto: 1cd




Puntuales denominadpg “Finca 2478 b%
logica parq e/ cdleulo del dreq,

Respuesta:

| PUNTO |

342980.67

”. Por lo anterior,

COORD ESTE

I T
S,

-4 con las Coordenadas
cadas por [a Direccién de |

931973.63

342993.77 931988.26

6 342969.17 932007.65
7 342957.67 931993.11
8 342968.27 931984.70
9 342951.78 931963.20
10 342951.62 931963.33

b. Indicar el 4rea efectiva a impactar por el desarrollo del proyecto.

Respuesta: 2
El drea efectiva del proyecto es de 1,212.12 m?.

» Obra o Proyecto

poligono dej proyecto
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2. Encel punto 4.3.2.1. Construccién, detallando las actividades que se dardn en esta fase,
incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos
directos ¢ indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia,
vias de acceso, transporte piiblico, otros); se indica lo siguiente: “..Derribar de la
infraestructura existente (Casa Cural frente de la Avenida 2da Este), transporte de los
desechos al Relleno Sanitario de David, Limpieza del Area: Incluye principalmente
demolicion de la estructura existente y el transporte de los escombros y desechos al Relleno
Sanitario de David, dejando el drea limpia para iniciar con la construccion de las nuevas
infraestructuras. Esto se hard con equipo y maquinaria pesada (pala mecdnica,
retroexcavadord, camiones volguetes)...” No obstante, no se incluye la certificacién o
anuencia por parte de la empresa responsable del manejo y disposicién final de los residuos
generados durante estas actividades. Por lo que, se solicita:

a. Presentar, la autorizacion y/o acuerdo de la entidad encargada del Relleno Sanitario de
David, para la disposicion de los residuos generados como resultado de los trabajos de
demolicién de la estructura existente.

Respuesta:
Se Anexa respuesta de la empresa SERVICIOS AMBIENTALES DE CHIRIQUI, S.A.. en donde

indica que si recibe material de desechos proveniente de la actividad de demolicion.




SERVICION AMBIENTALES o cHIRIGUL

David, 12 de junio de 2025

Sefior

Miguel Angel Atencio
Arquitecto encargado
Constructora San Gabriel, S.A.
E. S.D.

Estimado Arq. Atencio:

Reciba un cordial saludo de parte de nuestra empresa.

El costo parala disposicic}_ri dé'este tipo de material es de $95.00 balboas por cada viaje de
camiodn volquete que se realice al relleno.

Quedamos a su disposicién para coordinar cualquier detalle adicional que se requiera para
el manejo y disposicion de los residuos mencionados.

Sin mas que agregar;

Atentamente,

ASESOR DE SERVICIOS
Servicios Ambientales De Chiriqui, S.A.
Via Interamericana, Frente Al Colegio San Agustin

ddoens@sachwast.com

Tel: 777-1059 / Cel: 6926-6982

Urbanizacién Doleguita, Via Interamericana, Ciudad de David Tels.: 777-1059
Fax 777-1938, E-mail: clientes_sach@sachwaste.com
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0391-2025

Director de Infogfifacidon Ambiental

Fecha de solicitud: 16 de junio de 2025.

Proyecto: “Casa Comunidad y Crear”

Categoria: [ Técnico Evaluador solicitante: Tharsis Gonzilez
Provincia: Chiriqui Direccion Regional de: Chiriqui

Distrito: David
Corregimiento: David (Cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 16 de junio de 2025, via correo electrénico, donde se

solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Casa Comunidad y Crear, le informamos
— lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de Oha+1,212.96m?,
el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada” (89.48%) e “Infraestructura” (10.52%); segin la Capacidad Agrolégica, se
ubica en el tipo: III — 100% (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas,
requiere conservacion especial o ambas cosas), ver tabla en el mapa.

Técnica responsable: Adyani Trigueros
Fecha de respuesta: Panamd, 17 de junio de 2025.

Adj; Mapa
DEFP/aodge/aat

CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,CORREGIMIENTO
DE DAVID (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS

MINISTERIODEAMBIENTE pE| PROYECTO “CASA COMUNIDAD Y CREAR”- DRCH-IF-044-2025
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Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
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Fuentes:
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- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI
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